MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

DOQ 212 ANO 03
LEI N.º 1769, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE

“INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE

A PSORÍASE E COMBATE AO PRECONCEITO DAS

PESSOAS PORTADORAS DA DOENÇA.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente

Lei:

Art. 1º -  Fica instituída, no âmbito da Cidade de Queimados, “A Semana de Conscientização

sobre Psoríase”, com o objetivo de orientar sobre as causas, tratamentos e a importância do

diagnóstico precoce, e também combater todos os tipos de preconceito contra os portadores da

doença.

Art. 2º - A “Semana de Conscientização sobre a Psoríase”, deverá ocorrer anualmente, na última

semana do mês de outubro, coincidindo com o Dia Mundial Da Psoríase, no dia 29 de outubro.

 Art. 3º - Os objetivos da “Semana de Conscientização sobre a Psoríase” devem ser:

I – Criação de espaços para debates e relatos sobre a psoríase;

II – Criação de campanhas educativas sobre a psoríase;

III – Divulgação sobre os tratamentos existentes.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O